infinite” or the “quiddity of the highest essence.”⁶¹ While quiddity is impossible to attain this side of the beatific vision, it is necessary for eternal felicity. Thus, through these grades of knowledge one ascends to the final, eschatological vision, even if complete knowledge is not possible apart from the beatific vision.

In this context Cusanus makes the unexpected claim that the mystical body is itself identical with the church triumphant. To this point in the Brixen period, and even going back to his earliest treatments of the topic in *De concordantia catholica*, the mystical body was always related to the church militant. The increasingly mystical direction of his ecclesiology, however, makes this subtle change possible. The sermon itself speaks of “all the good who are of God” being possessed by Christ as members of his body. Christ went ahead of the members in doing good, and so from those who follow him he “creates and increases his mystical body, such that he gathers into himself whoever is good in the universe.” The definition of “good” here is mystical—the good are those who have borne the fruit of wisdom out of the seed planted in the rational soul.⁶² Those who attain such wisdom through mystical ascent then enter “into the mystical body of Christ or the church triumphant (*intrando in corpus Christi mysticum seu ecclesiam triumphantem*).” On account of their dutiful attainment of wisdom, they are judged as “good,” enter the kingdom of heaven, and join the mystical body of the church triumphant.⁶³ The final

⁶¹ “Multifarie multisque modis,” *Sermo* 258.14, 1–11 (*fi* XIX: 384): “Sed in stabili seu caelesti regione illuminat lux solis iustitiae per se, uti Iohannes in Apocalypsi vidit, et ostendit faciem Dei vere uti est: sine umbra et aenigmate; et est cognitio Dei, uti Deus est. Est adhuc ultima cognitio, quae est quidditas Dei. Et quia quidditas Dei est excedens omnem mensuram cognitionis illius, quae non est ipsa quidditas, ideo cum in solo Deo quidditas eius sit et cognitio eius, tunc cum quidditas Dei infiniti non sit communicabilis seu multiplicabilis sic nec cognitio quae est quidditas eius.”

⁶² The use of the *semen* of the rational soul as a point of contact between mystical theology and reform has its roots in Jean Gerson. See Ozment, “Patterns of Reform,” 116–20, and Pascoe, *Jean Gerson*, 39–48.

⁶³ “Multifarie multisque modis,” *Sermo* 258.21, 1–26 (*fi* XIX: 387): “Et ultimo ipse est heres universorum bonorum in futuro orbe, prout Paulus infra exponit nam omnes boni qui Dei sunt, ab eo possidentur, sicut membra corporis possidentur a spiritu, qui ei dominatur. Succedit Christus in omnibus bonis, nam ex successione corpus eius mysticum crescit et augetur, ita quod ipse in se colligit quidquid boni est in universo. Omnis enim natura rationalis particeps sapientiae est hereditas sapientiae, nam servit ei et fructificare potest fructus bonos sapientiae. Omnis igitur

judgment, when Christ transfers the church militant into the church triumphant as his mystical body, is predicated upon whether or not one has sown the seed of wisdom in the rational soul and as a consequence has followed Christ. Furthermore, it is only at the judgment that the church militant enters the church triumphant and as mystical body attains to the vision of God in his essence as quiddity of quiddities.

This fairly idiosyncratic identification of the mystical body with the church triumphant is not repeated in the Brixen corpus, but Cusanus does pick up some of the same themes elsewhere in supporting his view that the mystical body is in fact the means of attaining mystical union and entering the church triumphant. During Lent of 1457, he preaches about the mystical body as a seed of the promise given to Abraham. Through this guarantee or formal promise (*repromissio*), all its heirs become sons of the promise by faith and are able to attain the beatific vision (*qui ad videndum perveniunt*).⁶⁴ He then equates the inheritance of this seed with the mystical body: “Therefore the mystical body of Christ is the promise, even the seed, in which all tribes of the earth are blessed.” While some share in that promise according to the flesh, only those who share in it “from above” are able to attain the vision of God, either through the “present enigmatic vision” or the “future vision face to face.”⁶⁵ Elsewhere, he correlates the church triumphant with

spiritus rationalis, qui est ut ager in quo est semen sapientiae, est sub ipsa sapientia, quia semen est sapientiae quae agrum seminavit, et fructus bonus est sapientiae, quia est fructus seminis. Ideo iure suo colligit sapientia in se fructum seminis sui. Et ita venientes venient cum exultatione portantes manipulos suos intrando in corpus Christi mysticum seu ecclesiam triumphantem. Et hoc Christus docet, quando aperit regnum caelorum simile sagenae missae in mari, quae multos pisces complectitur, et boni ex eis colliguntur et cetera. Collectio bonorum in unum significant quod pisces illi boni et sapidi quasi cibus sapidus transeunt in unitatem corporis ecclesiae, quae ex collectione constituitur, quae est corpus Christi.”

⁶⁴ “Non sumus ancillae filii,” *Sermo* 275.16 (*fi* XIX: 538).

⁶⁵ “Non sumus ancillae filii,” *Sermo* 275.17, 1–14 (*fi* XIX: 538–39): “Corpus igitur Christi mysticum est repromissio, scilicet semen, in quo benedicentur omnes tribus terrae. Sic patet quod solum Christiani sunt filii Abrahae secundum repromissionem, quibus convenit verum nomen Israel et Ierusalem quae de sursum est, scilicet visionis Dei et pacis. Alii omnes filii dicuntur filii Abrahae seu patris multarum gentium secundum carnem, qui ad ea quae spiritus Dei sunt, non perveniunt. Nota Apostolum qui dicit, quod ‘Ierusalem, quae de sursum est, est mater nostra,’ scilicet Christianorum. Et est mater illa fides in praesenti aenigmatica visio et in futuro facialis visio, et est de sursum fides, quia est gratia Dei.”